
神奈川 2022 第 107 号 

2022 年 12 月吉日 

 各 位 

日本公認会計士協会業務委員会 

委員長  新保 謙輔 

～日本公認会計士協会神奈川県会 公会計研修会のご案内～ 

「 議員活動に役立つ包括外部監査報告書の読み方 」研修会 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より協会の活動に対してご支援ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 
 

さて、日本公認会計士協会神奈川県会は、公認会計士で組織する唯一の自主規制機関である

日本公認会計士協会の支部のひとつとして事業活動を行っており、取組事業の基本方針の中に

「社会に貢献する公認会計士」を掲げ、その一環として会員以外の一般の皆様にも種々の会計

に関する研修会の開催案内をしております。 

 

「公会計研修会」では、地方議会議員及び地方公共団体職員の皆様を主な対象とし、日本公

認会計士協会 公会計担当研究員で公認会計士の川口 雅也氏を講師としてお迎えして、「議員

活動に役立つ包括外部監査報告書の読み方」をテーマに研修会を開催いたします。 

 

包括外部監査は制度導入から 23 年が経過し、全国で実績が積み上げられ、数多くの監査結

果報告書が公表されています。一方で、監査結果報告書はテーマも多岐にわたるとともにそれ

ぞれの分量も多く、適切に読み込むには相当な労力が必要です。 

 

そこで、当研修会では主に神奈川県内の包括外部監査導入団体で公表されているこれまでの

監査結果報告書の中から、現在各地でトピックになっている事項に関連したものを選び、議員

活動に役立てるには、監査結果報告書に記載されているどのような点に着目するとよいかを解

説いたします。 

※包括外部監査が導入されていない団体でも役に立つ事例も紹介いたします。 

神奈川県内の地方議会議員及び地方公共団体職員の皆様におかれましては、業務ご多用とは

存じますが、ぜひご参加いただきますようご案内いたします。 

敬 具 

 

 

 

【リモートでの受講における留意事項】 

●リモートでのご参加には、ログイン用アドレスを記載した神奈川県会からの招待メー

ルが必要となりますので、必ず受講のお申込みをお願いします。 

 

【研修会場（参集）での受講における留意事項】 

●発熱（37.5度以上）、咳、倦怠感、息苦しさがある場合は、来場はご遠慮ください。 

●来場及び受講時のマスク着用をお願いいたします。 

●入室時、手指のアルコール消毒にご協力ください。 

●入室時の体温計測へご協力ください。 

●三密を回避するため、室内の換気や座席間隔等の調整をいたしますので、ご協力をお

願いいたします。 

●三密を回避するため、研修会場の定員を設けておりますので、研修会場での受講をご

希望の場合は、必ず受講申込みの上ご参加ください。お申込みがない場合、受講をお断

りする場合があります。 



2023.3.27 公会計研修会 要項 

 

１．開 催 日：2023 年 3 月 27 日 (月)  13：30～16：10 

２．開催場所：(1) 参  集：横浜メディアビジネスセンター６階 研修室 (定員 25 名)  

神奈川県横浜市中区太田町 2-23 TEL：045-681-7151 

※コロナ感染症対策のため、会場収容人数の 1/2の定員を設けております。 

(2) リモート：Microsoft Teams (定員 280 名) 

※お申込みいただいた方には、後日、リモート参加の手順、参加用の URL 

をメールにてお送りいたします。 

※受講者側のネットワークトラブル等によって研修受講が中断しても、 

講師側でのトラブルがない限り、研修は継続します。 

３．受 講 料：無 料 

４. 資    料：(1) 参  集： 当日配付いたします。 

 (2) リモート： 前日までにメールにてお送りいたします。 

５．プログラム：   

時 間 テーマ 講 師 
１３：３０ 

～ 

１６：１０ 

(途中 10分の

休憩あり) 

「議員活動に役立つ包括外部監査報告書

の読み方」 

日本公認会計士協会  

公会計担当研究員  

公認会計士 川口 雅也 氏 

   

６．申込方法：(1) 申込みフォームからお申込み (※推奨) 

URL：https://forms.office.com/r/r60QCvivs0  

 

(2)  メール kanagawa@sec.jicpa.or.jp 

(3)  JICPA 神奈川県会トップページからも申込みフォームへ進めます 

URL https://www.jicpa-kanagawa.jp/ 

 

により、３月 23日(木)までに神奈川県会事務局へご連絡下さいますようお願いいたします。 

 

(注)・参集人数や部屋の変更などある場合がありますことをご了承ください。 

・定員になり次第締め切ります。 

・定員に達した後に申込があった場合は、事務局からその旨ご連絡させていただきます。 

・状況の変化に応じて中止する場合がありますことご了承ください。 

・案内文に記載の留意事項について、あらかじめご了承のうえお申込みください。 

 

【お問合せ先】 

日本公認会計士協会神奈川県会事務局 

Tel：045-681-7151   Mail：kanagawa@sec.jicpa.or.jp  


